OFÍCIO EXTERNO Nº 1994/2021

Araucária, 24 de maio de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 465/2021 - PA 37013/21.

Senhor Presidente,

Em reposta a Indicação nº 465/2021, da vereadora Rosane Ferreira, em que solicita a

revitalização das edificações que compõe a Aldeia da Solidariedade no Parque Cachoeira, a Secretaria

Municipal de Cultura - SMCT discorreu sobre o solicitado em relatório anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Araucária, 18 de maio de 2021.

Processo: 37013/2021
Indicação: 465/2021

Em resposta à indicação nº 465/2021 de 19 de março de 2021, de proposição da Excelentíssima
Vereadora Rosane Ferreira, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo esclarece que tem adotado
as seguintes ações para melhorias em relação à Aldeia da Solidariedade:

Manejo:

 Frequentemente solicitamos à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio de Ofícios, a
retirada/poda das espécies que causam sombreamento e/ou danificam as edificações.

 Retirada e/ou poda dos galhos pendentes sobre as edificações.
 Recentemente solicitamos, via ofício à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a inclusão da

Aldeia da Solidariedade no cronograma mensal de roçada realizado pela empresa terceirizada
responsável pelas vias públicas e próprios municipais. Cabe Ressaltar que até então esta
roçada era realizada por um servidor braçal da própria SMCT.

Manutenção da Infraestrutura e das Edificações:

 A SMCT realiza a manutenção do espaço regularmente, por meio de um funcionário braçal e
de orçamento próprio (pequenos reparos), assim como investe em infraestrutura para a
realização de cursos no local e na própria sede administrativa da Aldeia da Solidariedade, onde
somente entre 2019 e 2020 foram adquiridos  madeiramento para confecção de prateleiras,
material de limpeza, tinta e verniz, material hidráulico, material de limpeza para a manutenção
diária, material de manutenção do forno para cerâmica, entre outros.

 No ano de 2020 a SMCT precisou refazer toda a instalação elétrica do local, que foi furtada por
vândalos.

 A SMCT tem procurado realizar parcerias para a manutenção completa das edificações, para
isso tem se reunido com a administração de espaços com estrutura semelhante em Curitiba e
Região Metropolitana, uma vez que as estruturas são feitas de madeiras de lei, exigindo uma
restauração especializada. Tal estudo se faz necessário para:

 Evitar provocar danos irreparáveis ao patrimônio enquanto se restaura;
 Evitar substituir peças sem a necessidade;
 Preservar a identidade histórica e arquitetônica das edificações.

 Cabe ressaltar que este tipo de mão de obra é de difícil obtenção, a qual requer um trabalho
que envolve além de reforma, um teor artístico, elevando os valores orçamentários. Para isso
a SMCT tem trabalhado, no sentido de captar financiamento público ou privado, que permitam
a realização do projeto.

 Também aguardamos a tramitação de leis que estão em fase final de elaboração, para efetivar
o tombamento definitivo da Aldeia como Patrimônio Cultural do Município de Araucária.

Sendo o que se apresenta, nos colocamos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Eduardo Tavares de Lira
Secretário Municipal de Cultura e Turismo